

١. الشكل القانوني و الأنشطة الرئيسية

إن بنك نزوى "البنك" هو شركة مساهمة عُمانية عامة تم تأسيسه في سلطنة عُمان بتاريخ ١٥ أغسطس من العام ٢٠١٢ تحت رقم تسجيل (١٥٢٨٧٨). أسهم البنك مدرجة في بورصة مسقط ومكان مزاوله عمله الرئيسي مسقط، سلطنة عُمان.

بدأ البنك مزاوله نشاطه بتاريخ ٢٣ ديسمبر ٢٠١٢ و يعمل حالياً من خلال ٢٣ فرعاً (يونيو ٢٠٢٥: ٢٣ فرعاً) بموجب ترخيص مصرفي صادر عن البنك المركزي العُماني بتاريخ ١٩ ديسمبر ٢٠١٢.

أنشطة البنك الرئيسية هي فتح الحسابات الجارية، التوفير وحسابات الاستثمار، وتقديم تمويل المراجعة والإجارة و التمويلات الأخرى المتوافقة مع الشريعة الإسلامية، وكذلك إدارة أموال المستثمرين على أساس المضاربة مقابل حصة من الأرباح أو الوكالة مقابل عمولة الحصول على الفائض من الأرباح كحافز وتوفير الخدمات البنكية التجارية وأنشطة الاستثمار الأخرى.

يخضع البنك في عملياته للرقابة من قبل البنك المركزي العُماني ويشرف عليه هيئة الرقابة الشرعية بناء على عقد تأسيس البنك ونظامه الأساسي.

في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦، بلغ عدد موظفين البنك ٤٨٩ موظف (يونيو ٢٠٢٥: ٤٩٠ موظف)

عنوان البنك: صندوق بريد ١٤٢٣، رمز بريدي ١٣٣، مسقط، سلطنة عُمان.

يمتلك البنك الشركات التابعة المملوكة له بالكامل التالية:

إسم الشركة	الدولة	نشاط الشركة التابعة	يونيو ٢٠٢٦	ديسمبر ٢٠٢٥
صكوك نزوى SPC	سلطنة عُمان	خدمات مالية	٪١٠٠	٪١٠٠
صكوك كابيتال نزوى SPC	سلطنة عُمان	خدمات مالية	٪١٠٠	٪١٠٠
صكوك كابيتال نزوى SPC	سلطنة عُمان	خدمات مالية	٪١٠٠	-

٢. أسس إعداد القوائم المالية والسياسات المحاسبية الهامة

١/٢ أسس إعداد القوائم المالية

إن البيانات المالية المرحلية الموجزة للبنك والمرققة لسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ تم إعدادها وفقاً للمعايير المالية المحاسبية (FAS) الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية (AAOIFI). كما تم تعديله من قبل البنك المركزي العُماني.

تطبق المعايير الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية المنبثقة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية (IFRS) في حال عدم وجود معايير محاسبية صادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية ولحين صدور معايير إسلامية محلها. تم إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة للبنك وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٤١ الخاص بالتقارير المالية المرحلية. لا تحتوي القوائم المالية المرحلية المختصرة على كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية كاملة ويجب أن يتم قرأتها مع البيانات المالية كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥. بالإضافة إلى ذلك، إن النتائج لفترة ستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٦.

(أ) أهم السياسات المحاسبية

وتتسق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المؤقتة المكثفة مع السياسات المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥.

(ب) العملة التشغيلية

تم عرض القوائم المالية المرحلية المختصرة بالريال العُماني وهي العملة الرئيسية للبنك.

(ج) أسس القياس

تم إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة على أساس التكلفة التاريخية، باستثناء قياس القيمة العادلة لبعض الموجودات المالية حيث تظهر بالقيمة العادلة.

(د) الأحكام والتفويضات

إعداد المعلومات المالية المكثفة المؤقتة وفقاً ل FAS كما يتطلب من الإدارة إصدار الأحكام والتفويضات والافتراضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المبلغ عنها من الأصول والالتزامات والإيرادات والنفقات. وقد تختلف النتائج الفعلية عن التقديرات.

إن الأسس والأساليب المستخدمة في التقديرات والأحكام المحاسبية الهامة المعتمدة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة هي نفس الأسس والأساليب المستخدمة في إعداد القوائم المالية السنوية للبنك للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥.

(هـ) إدارة المخاطر المالية

تتوافق أهداف وسياسات إدارة المخاطر للبنك مع تلك المعلنة إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة (تابع)
للفترة ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)

٣. نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العُماني

(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف
8,812	٧,٨٢٤	٧,٤٢٧
49,527	١٤,٣٨٧	٧٥,٨٧٨
-	٥٠٠	٥٠٠
58,339	٢٢,٧١١	٨٣,٨٠٥

نقد في الصندوق
أرصدة لدى البنك المركزي العُماني
وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العُماني

٤. أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية

(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف
١٠,٤٢٧	٥,٥٨٩	١٤,٧٩٣
٥,٠٠٥	-	-
(١٢)	(١٣)	(١٢)
١٥,٤٢٠	٥,٥٧٦	١٤,٧٨١

بنوك اجنبية - بالعملة الأجنبية
النقد والأرصدة لدى مدير المحفظة الاستثمارية
ناقص: خسائر تدني

٥. استثمارات وكالة لدى بنوك صافي

(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف
-	-	59,675
10,000	25,000	-
30,089	49,518	26,368
338	171	320
40,427	74,689	86,363
(24)	(2)	(1)
40,403	74,687	86,362

البنك المركزي العُماني- بعملات اجنبية
بنوك محلية - بعملات محلية
بنوك محلية - بعملات اجنبية
الأرباح المستحقة

ناقص: خسائر تدني

٦. ذمم البيوع المؤجلة و الذمم الأخرى- صافي

٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (غير مدققة)
تمويل مشترك بـ بالآلاف	تمويل ذاتي بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
220,661	1,659	222,320
190,731	-	190,731
350	-	350
215	-	215
538	-	538
4,793	-	4,793
417,288	1,659	418,947
(38,706)	(182)	(38,888)
(15,809)	(13)	(15,822)
(286)	(2)	(288)
362,487	1,462	363,949

ذمم بيوع (مراوحة) - أفراد
ذمم بيوع (مراوحة) - شركات
ذمم إستصناع - شركات
ذمم إجارة - أفراد
ذمم إجارة - شركات
ذمم بطاقات إئتمان
إجمالي ذمم البيوع المؤجلة والذمم الأخرى
ناقص:
الإيرادات المؤجلة
ناقص: خسائر تدني
ناقص: أرباح محتجزة
ذمم البيوع المؤجلة و الذمم الأخرى - صافي

٦. ندم البيوع المؤجلة و الندم الأخرى- صافي (تابع)

٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)			
المجموع بـ بالآلاف	تمويل ذاتي بـ بالآلاف	تمويل مشترك بـ بالآلاف	
١٩٩,٣٣٧	١,٥٩٥	١٩٧,٧٤٢	ندم بيوع (مرابحة) - أفراد
١٨٥,٤٦٩	-	١٨٥,٤٦٩	ندم بيوع (مرابحة) - شركات
٢,٠٧١	-	٢,٠٧١	ندم إستصناع - شركات
٢٦٢	-	٢٦٢	ندم إجارة - أفراد
٤٤٣	-	٤٤٣	ندم إجارة - شركات
٤,٠٨٣	-	٤,٠٨٣	ندم بطاقات إئتمان
٣٩١,٦٦٥	١,٥٩٥	٣٩٠,٠٧٠	إجمالي ندم البيوع المؤجلة والندم الأخرى
			ناقص:
(٣٥,٣٥٩)	(١٦٩)	(٣٥,١٩٠)	الإيرادات المؤجلة
(١٣,٦٤٥)	(١٣)	(١٣,٦٣٢)	ناقص: خسائر تدني
(٢٣٠)	(٢)	(٢٢٨)	ناقص: أرباح محتجزة
٣٤٢,٤٣١	١,٤١١	٣٤١,٠٢٠	ندم البيوع المؤجلة و الندم الأخرى - صافي

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)			
المجموع بـ بالآلاف	تمويل ذاتي بـ بالآلاف	تمويل مشترك بـ بالآلاف	
٣٤٦,٤٤٦	١,٤٦٨	٣٤٤,٩٧٨	ندم البيوع المؤجلة و الندم الأخرى - صافي

٧. الإستثمار في الأوراق المالية

غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	مدققة ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	
253,841	١٩٧,٨٠٠	١٥٦,٢٥٠	أدوات دين مقاسة بالدخل الشامل الاخر (الإيضاح أ)
18,196	٢٢,٦٠٠	١٣,٥٠٩	أدوات حقوق ملكية مقاسة بالدخل الشامل الاخر (الإيضاح ب)
272,037	٢٢٠,٤٠٠	١٦٩,٧٥٩	المجموع قبل خسائر التدني
(406)	(١٤٥)	(٦٧١)	ناقص: خسائر تدني
271,631	٢٢٠,٢٥٥	١٦٩,٠٨٨	

(أ) أدوات دين مقاسة بالدخل الشامل الاخر

غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	مدققة ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	
136,486	٨٩,٥٦٢	٧٧,٩٥٦	استثمارات مدرجة
52,252	٢٣,٠٥٧	٢٦,٣٠٩	صكوك حكومية
65,103	٨٥,١٨١	٥١,٩٨٥	صكوك شركات
253,841	١٩٧,٨٠٠	١٥٦,٢٥٠	استثمارات غير مدرجة
(406)	(١٤٥)	(٦٧١)	صكوك حكومية
253,435	١٩٧,٦٥٥	١٥٥,٥٧٩	ناقص: خسائر التدني

(ب) أدوات حقوق ملكية مقاسة بالدخل الشامل الاخر

غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	مدققة ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	
896	١,٠٦٧	٨٩٧	صناديق استثمارية إقليمية غير مدرجة
84	١٨٩	٨٤	أسهم إقليمية غير مدرجة
16,695	٢٠,٨٤٤	١٢,٠٢١	أسهم محلية مدرجة
521	٥٠٠	٥٠٧	صناديق استثمارية محلية غير مدرجة
18,196	٢٢,٦٠٠	١٣,٥٠٩	المجموع

٧ الإستثمار في الأوراق المالية

١-٧ أدوات دين/حقوق الملكية مقاسة من خلال الدخل الشامل الآخر

تمويل مشترك يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)		
القيمة العادلة بـ بالآلاف	التكلفة بـ بالآلاف	
66,635	66,605	صكوك دولية غير مدرجة
30,002	30,300	صكوك دولية مدرجة
7,108	7,117	صكوك إقليمية غير مدرجة
34,785	35,216	صكوك إقليمية مدرجة
896	901	صناديق استثمارية إقليمية غير مدرجة
84	84	اسهم إقليمية غير مدرجة
115,210	114,932	صكوك محلية مصنفة ومدرجة
101	102	صكوك محلية غير مصنفة ومدرجة
16,695	17,293	اسهم محلية مدرجة
521	500	صناديق استثمارية محلية غير مدرجة
(406)	-	ناقص: خسائر تدني
271,631	273,050	٣٠ يونيو ٢٠٢٦
٢٢٠,٢٥٥	٢٢٣,٥٦١	٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)
١٦٩,٠٨٨	١٧٠,٠٦٠	٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)

٨. تمويل المشاركة – صافي

٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)		
تمويل مشترك	تمويل ذاتي	المجموع
بـ بالآلاف	بـ بالآلاف	بـ بالآلاف
427,057	-	427,057
253,051	6,717	259,768
(2,773)	-	(2,773)
(21,805)	-	(21,805)
655,530	6,717	662,247

تمويل المشاركة- شركات
تمويل المشاركة- أفراد
الأرباح المحتجزة
ناقص: خسائر التدني
صافي الاستثمار في تمويل المشاركة

٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)		
تمويل مشترك	تمويل ذاتي	المجموع
بـ بالآلاف	بـ بالآلاف	بـ بالآلاف
٤١٦,٩٦٧	-	٤١٦,٩٦٧
٢٠٩,٧٥١	٥,٠١٦	٢١٤,٧٦٧
٦٢٦,٧١٨	٥,٠١٦	٦٣١,٧٣٤
(١,٣٨٤)	-	(١,٣٨٤)
(١٥,٦٨٥)	-	(١٥,٦٨٥)
٦٠٩,٦٤٩	٥,٠١٦	٦١٤,٦٦٥
تمويل المشاركة- شركات		
تمويل المشاركة- أفراد		
الأرباح المحتجزة		
ناقص: خسائر التدني		
صافي الاستثمار في تمويل المشاركة		

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)			
المجموع	تمويل ذاتي	تمويل مشترك	
بـ بالآلاف	بـ بالآلاف	بـ بالآلاف	
٦٤٩,٥٥٦	٦,٠٤٦	٦٤٣,٥١٠	صافي الاستثمار في تمويل المشاركة

غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	مدققة ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف
425,164	٤٥٢,٩١٤	٤٦٢,٤٢١
20,464	٢٠,٨٩٢	٢٠,٠٣٨
445,628	٤٧٣,٨٠٦	٤٨٢,٤٥٩
(1,349)	(١,٠٩٨)	(١,٠٧٦)
(23,228)	(٢٠,٩٨٥)	(٢٠,٧١٢)
421,051	٤٥١,٧٢٣	٤٦٠,٦٧١

وكالة بالاستثمار
الأرباح المستحقة
إجمالي الاستثمار في وكالة بالاستثمار
الأرباح المحتجزة
ناقص: خسائر التدني
صافي الاستثمار في وكالة بالاستثمار

١٠. إجارة منتهية بالتمليك – صافي

تمويل مشترك بـ بالآلاف	تمويل ذاتي بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
231,327	10,739	242,066
(73,113)	(3,825)	(76,938)
158,214	6,914	165,128

عقارات
التكلفة
الإستهلاك المتراكم
صافي القيمة الدفترية

تمويل مشترك بـ بالآلاف	تمويل ذاتي بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
13,567	-	13,567
(7,474)	-	(7,474)
6,093	-	6,093

معدات
التكلفة
الإستهلاك المتراكم
صافي القيمة الدفترية

تمويل مشترك بـ بالآلاف	تمويل ذاتي بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
244,894	10,739	255,633
(80,587)	(3,825)	(84,412)
164,307	6,914	171,221
(812)	-	(812)
163,495	6,914	170,409

التكلفة الاجمالية
الإستهلاك المتراكم
صافي القيمة الدفترية قبل خسائر التدني
ناقص: خسائر تدني
صافي القيمة الدفترية بعد خسائر التدني

تمويل مشترك بـ بالآلاف	تمويل ذاتي بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
٢٤١,٤٣٢	١١,٥٠٢	٢٥٢,٩٣٤
(٧٠,٨٨٢)	(٣,٧١٦)	(٧٤,٥٩٨)
١٧٠,٥٥٠	٧,٧٨٦	١٧٨,٣٣٦
١٧,٧٠٩	-	١٧,٧٠٩
(٩,٢٠٩)	-	(٩,٢٠٩)
٨,٥٠٠	-	٨,٥٠٠
٢٥٩,١٤١	١١,٥٠٢	٢٧٠,٦٤٣
(٨٠,٠٩١)	(٣,٧١٦)	(٨٣,٨٠٧)
١٧٩,٠٥٠	٧,٧٨٦	١٨٦,٨٣٦
(٩٧١)	-	(٩٧١)
١٧٨,٠٧٩	٧,٧٨٦	١٨٥,٨٦٥

عقارات
التكلفة
الإستهلاك المتراكم
صافي القيمة الدفترية
معدات
التكلفة
الإستهلاك المتراكم
صافي القيمة الدفترية
التكلفة الاجمالية
الإستهلاك المتراكم
صافي القيمة الدفترية قبل خسائر التدني
ناقص: خسائر تدني
صافي القيمة الدفترية بعد خسائر التدني

تمويل مشترك بـ بالآلاف	تمويل ذاتي بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
٢٥٥,٢٥٧	١٠,٩٩٢	٢٦٦,٢٤٩
(٨٢,١٦٨)	(٣,٧٢٤)	(٨٥,٨٩٢)
١٧٣,٠٨٩	٧,٢٦٨	١٨٠,٣٥٧
(٧٥٢)	-	(٧٥٢)
١٧٢,٣٣٧	٧,٢٦٨	١٧٩,٦٠٥

التكلفة الاجمالية
الإستهلاك المتراكم
صافي القيمة الدفترية قبل خسائر التدني
ناقص: خسائر تدني
صافي القيمة الدفترية بعد خسائر التدني

١١. الانوات المشابهة لحقوق الملكية - حسابات الاستثمار التشاركية

(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ ع بالآلاف	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ ع بالآلاف	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ ع بالآلاف	وكالة لدى بنوك حسابات العملاء-وكالة حسابات الاستثمار التشاركية احتياطي القيمة العادلة للإستثمار
54,838	42,475	106,538	
960,750	920,055	982,612	
420,030	422,422	435,151	
(37)	(412)	(132)	
1,435,581	1,384,540	1,524,169	

تشتمل حسابات الاستثمار بالمشاركة ودائع المضاربة المقبولة لدى البنك. وقد تم خلط الأموال المستلمة من حسابات الاستثمار بالمشاركة واستثمارها بصورة مشتركة من قبل البنك. وقد استخدم البنك كامل رصيد احتياطي مخاطر الاستثمار خلال السنة الحالية.

تُخلط أموال أصحاب حسابات الاستثمار بالمشاركة مع أموال البنك وأموال الوكالة لتكوين وعاء مضاربة عام واحد. ويُستخدم هذا الوعاء المجمّع في تمويل واستثمار الموجودات المصرفية المدرة للدخل، دون منح أي طرف أولوية على الآخر فيما يتعلق بعمليات الاستثمار أو توزيع الأرباح.

١٢. مصادر و استخدامات صندوق الخيارات

(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ ع بالآلاف	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ ع بالآلاف	الرصيد في بداية السنة الإيرادات المخالفة للشريعة تأخر السداد من قبل العملاء مجموع المصادر إستخدامات صندوق الخيارات*
٤٣	64	
٤٣	64	
(٣٤)	(8)	
٩	56	أموال صندوق الخيارات الغير موزعة في نهاية السنة

* يستخدم صندوق الخيارات للمساهمة في مؤسسات مسجلة لدى وزارة الأوقاف والشؤون الدينية وهي: لجنة زكاة السيب، والهيئة الغمانية للأعمال الخيرية، ووقف سراج للتعليم، ومدرسة العمارات لتحفيظ القرآن الكريم، والجمعية الغمانية للعناية بالقرآن الكريم.

١٣. رأس المال المدفوع

يبلغ رأس مال البنك المصرح به ٣٠٠,٠٠٠,٠٠٠ ع، كما يبلغ رأس المال المصدر والمدفوع 220,010,538 ع، مقسمة إلى 2,236,953,032 سهماً بقيمة إسمية 0.098 ريال للسهم الواحد. (٣٠ يونيو ٢٠٢٥: ٢٢٠,٠١٠,٥٣٨ ع، مقسمة إلى ٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢ سهماً بقيمة إسمية ٠.٠٩٨ ريال للسهم الواحد)

شركة أفلاج للاستثمار المالي هي المساهم الوحيد الذي يمتلك ١٠٪ أو أكثر من أسهم البنك. في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦، بلغ عدد أسهم شركة أفلاج للاستثمار المالي 782,933,561 سهم بما يعادل ٣٥٪ (٣١ ديسمبر ٢٠٢٥: عدد أسهم شركة أفلاج للاستثمار المالي ٧٨٢,٩٣٣,٥٦١ سهم بما يعادل ٣٥٪).

١٤. مصاريف التشغيل

(غير مدققة) للفترة المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	(غير مدققة) للفترة المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	(غير مدققة) للفترة المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	(غير مدققة) للفترة المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	
537	585	978	1,255	مصاريف صيانة
533	332	766	830	مصاريف إعلانات
39	34	262	278	مصاريف مجلس الإدارة و هيئة الرقابة الشرعية
238	241	471	471	مصاريف الفواتير
102	63	162	130	مصاريف حكومية
190	48	425	242	مصاريف إستشارات واتعاب مهنية
105	107	207	209	الامن والتنظيف
51	57	101	117	مصاريف الاشتراكات
27	104	58	156	مصاريف الطباعة والقرطاسية
229	393	466	818	أخرى
2,051	1,964	3,896	4,506	المجموع

١٥. معاملات مع أطراف ذات علاقة

يقوم البنك في سياق النشاط الإعتيادي ببعض المعاملات مع بعض أعضاء إدارته و/أو مجلس إدارته ومساهمييه وكذلك مع الشركات التي لها تأثيراً هاماً. يدخل البنك في معاملات معينة في سياق العمل المعتاد مع الأطراف ذات الصلة وبشروط متفق عليها بشكل متبادل لكل معاملة يوافق عليها مجلس إدارة البنك. المبالغ الإجمالية للأرصدة مع هذه الأطراف ذات الصلة هي كما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)	مساهم رئيسي بـ بالآلاف	هيئة الرقابة الشرعية بـ بالآلاف	الإدارة العليا بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
ذمم بيوع مؤجلة	3,000	-	374	3,374
إجارة منتهية بالتمليك	-	-	853	853
وكالة بالإستثمار	-	-	-	-
تمويل مشاركة	2,441	-	377	2,818
حسابات العملاء	2,362	-	119	2,481
حسابات الاستثمار التشاركية	247,454	-	1,152	248,606
٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)				
ذمم بيوع مؤجلة	١٠٦	-	٢٤٥	٣٥١
إجارة منتهية بالتمليك	٢٧٢	-	٦٤٨	٩٢٠
وكالة بالإستثمار	-	-	-	-
تمويل مشاركة	٢,٧٥٨	-	٨٩	٢,٨٤٧
حسابات العملاء	٨٢٥	-	١٨٦	١,٠١١
حسابات الاستثمار التشاركية	٣٦٧,٨٤٠	-	٣٧٠	٣٦٨,٢١٠
٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)				
ذمم بيوع مؤجلة	٣,١٠٢	-	٣٥٤	٣,٤٥٦
إجارة منتهية بالتمليك	٢٥٣	-	٩٢١	١,١٧٤
وكالة بالإستثمار	-	-	-	-
تمويل مشاركة	٢,٦٤٦	-	٣٨٩	٣,٠٣٥
حسابات العملاء	٣,٦٥٨	-	١٦٨	٣,٨٢٦
حسابات الاستثمار التشاركية	٣٠٦,٤٥٩	-	٦٣٥	٣٠٧,٠٩٤

١٥ معاملات مع أطراف ذات علاقة (تابع))

قائمة الدخل تتضمن المبالغ التالية فيما يتعلق بالأطراف ذات العلاقة:

للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)	مساهم رئيسي بـ بالآلاف	هيئة الرقابة الشرعية بـ بالآلاف	الإدارة العليا بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
الدخل من الأرباح	166	-	28	194
مصاريف الأرباح	(4,945)	-	(9)	(4,954)
تكاليف الموظفين	-	-	(2,290)	(2,290)
مصاريف أخرى	(249)	(29)	-	(278)

للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)	مساهم رئيسي بـ بالآلاف	هيئة الرقابة الشرعية بـ بالآلاف	الإدارة العليا بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
الدخل من الأرباح	١٢٧	-	٢٧	١٥٤
مصاريف الأرباح	(٨,٦٠٢)	-	(١)	(٨,٦٠٣)
تكاليف الموظفين	-	-	(١,٣٩٠)	(١,٣٩٠)
مصاريف أخرى	(٢٢٩)	(٣٣)	-	(٢٦٢)

١٦. الأرباح الأساسية والمخفضة للسهم

أ- أرباح السهم الواحد

إحتساب الأرباح الأساسية والمخفضة للسهم بناء على أرباح السنة / الفترة المتعلقة بالمساهمين العاديين كما يلي:

للسنة أشهر المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	للسنة أشهر المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	للسنة أشهر المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	للسنة أشهر المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	غير مدققة للسنة أشهر المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	غير مدققة للسنة أشهر المنتهية ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف
5,593	٩,٢٣٣	٩,٢٣٣	٩,٢٣٣	٩,٢٣٣	٩,٢٣٣
٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢	٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢	٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢	٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢	٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢	٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢
159,359,477	٩٧,٣٩١,٨٨٦	٩٧,٣٩١,٨٨٦	٩٧,٣٩١,٨٨٦	٩٧,٣٩١,٨٨٦	٩٧,٣٩١,٨٨٦
2,396,312,509	٢,٣٣٤,٣٤٤,٩١٨	٢,٣٣٤,٣٤٤,٩١٨	٢,٣٣٤,٣٤٤,٩١٨	٢,٣٣٤,٣٤٤,٩١٨	٢,٣٣٤,٣٤٤,٩١٨
0.002	0.004	0.004	0.004	0.002	0.002
0.002	0.004	0.004	0.004	0.002	0.002

تم احتساب الأرباح الأساسية والمخفضة للسهم من خلال قسمة الأرباح للفترة المتعلقة بالمساهمين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم. نظراً لعدم وجود أسهم مخفضة. فإن أرباح السهم الواحد المخفضة تساوي ربح السهم الواحد الأساسية.

ب- صافي الأصول لكل سهم

يتم حساب صافي قيمة الأصول للسهم الواحد عن طريق قسمة حقوق المساهمين في تاريخ الإبلاغ على عدد الأسهم غير المسددة.

٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	صافي الموجودات (بـ بالآلاف)
277,641	٢٦٦,٦٥٤	٢٧٩,٣٥١	صافي الموجودات (بـ بالآلاف)
2,236,953,032	٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢	٢,٢٣٦,٩٥٣,٠٣٢	عدد الأسهم الموجودة
0.124	٠,١١٩	٠,١٢٥	صافي الأصول للسهم الواحد (بـ بالآلاف)

١٧. التزامات محتملة و إرتباطات تعاقدية

(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ ع.م. بالآلاف	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ ع.م. بالآلاف	(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ ع.م. بالآلاف
190,564	٢٨٧,٣١٨	255,015
379,042	١٣٧,٠٩٥	205,598
569,606	٤٢٤,٤١٣	460,613

الإرتباطات التعاقدية
الإلتزامات

١٨. التقارير القطاعية

لأغراض إدارية تم توزيع أنشطة البنك إلى ثلاث قطاعات للتشغيل على أساس وحدات الأعمال وعلى النحو التالي:

الخدمات المصرفية للأفراد تقدم مختلف المنتجات والتسهيلات للعملاء من الأفراد لتلبية الاحتياجات المصرفية اليومية.

الخدمات المصرفية للشركات تقدم مجموعة متنوعة من المنتجات والخدمات للعملاء من الشركات والتي تشمل التمويل وقبول الودائع، والتمويل التجاري والعملاء الأجنبية.

الخزينة والإستثمار تقدم عروض منتجات استثمارية مثل إدارة الأصول والخدمات الاستشارية للشركات وكذلك الأفراد من أصحاب الثروات و عملاء المؤسسات. يوفر قطاع الخزينة مجموعة متكاملة من المنتجات والخدمات بما في ذلك سوق المال والصرف الأجنبي للعملاء بالإضافة إلى إدارة السيولة ومخاطر سوق الخزينة.

تراقب إدارة البنك النتائج التشغيلية للقطاعات التشغيلية بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات حول تخصيص الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات على أساس الربح أو الخسارة التشغيلية التي في بعض الجوانب تقاس بطريقة مختلفة عن الأرباح أو الخسائر التشغيلية في البيانات المالية. تتم إدارة التكاليف التي تتكبدها المهام المركزية على أساس جماعي ولا تخصص لقطاعات التشغيل.

معلومات القطاعات على النحو التالي:

للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)	الخدمات المصرفية للأفراد ع.م. بالآلاف	الخدمات المصرفية للشركات ع.م. بالآلاف	الخزينة و الإستثمار ع.م. بالآلاف	أخرى ع.م. بالآلاف	المجموع ع.م. بالآلاف
أيرادات تشغيلية	10,740	11,955	4,076	3,559	30,330
صافي ارباح الفترة	870	(1,341)	3,403	2,661	5,593
مجموع الموجودات	601,957	993,410	385,454	71,060	2,051,881
مجموع المطلوبات والادوات					
المشابهة لحقوق الملكية (حسابات الاستثمار التشاركية)	٦٩٤,٠٦٢	٩٠٤,٢٥٣	١٣٩,٤٤٦	٣٦,٤٧٩	١,٧٧٤,٢٤٠

للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)	الخدمات المصرفية للأفراد ع.م. بالآلاف	الخدمات المصرفية للشركات ع.م. بالآلاف	الخزينة و الإستثمار ع.م. بالآلاف	أخرى ع.م. بالآلاف	المجموع ع.م. بالآلاف
أيرادات تشغيلية	١٠,٤٥٢	١٢,٢٨٨	٣,٧٨١	٢,٢٩١	٢٨,٨١٢
صافي ارباح الفترة	١,٩٠٣	٣,٦٤٦	٢,٧٦٣	٩٢١	٩,٢٣٣
مجموع الموجودات	٥٥٤,٥٢٥	١,٠١٧,٢٩٤	٣٢٣,٠٥٢	٦٢,٢٠٦	١,٩٥٧,٠٧٧
مجموع المطلوبات والادوات					
المشابهة لحقوق الملكية (حسابات الاستثمار التشاركية)	٦٥٦,٤٤٥	٩٣٧,٩٠٧	٤٣,٧٥٥	٥٢,٣١٦	١,٦٩٠,٤٢٣

١٩. الأدوات المالية

لم يتم إجراء أي تحويل بين مستوى ١ ، مستوى ٢ ومستوى ٣ للتسلسل الهرمي للقيمة العادلة للإستثمارات خلال الفترة.

المستوى ١ بـ بالآلاف	المستوى ٢ بـ بالآلاف	المستوى ٣ بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
٢٠٤,٥٩١	٦٧,٤٤٦	-	٢٧٢,٠٣٧
الاستثمار في الأوراق المالية			
مجموع الموجودات المالية المقاسة من خلال			
حقوق الملكية كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)			
٢٠٤,٥٩١	٦٧,٤٤٦	-	٢٧٢,٠٣٧
المستوى ١ بـ بالآلاف	المستوى ٢ بـ بالآلاف	المستوى ٣ بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
١٣٣,٤٦٣	٨٦,٩٣٧	-	٢٢٠,٤٠٠
مجموع الموجودات المالية المقاسة من خلال			
حقوق الملكية كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)			
١١٦,٢٨٥	٥٣,٤٧٤	-	١٦٩,٧٥٩
مجموع الموجودات المالية المقاسة من خلال			
حقوق الملكية كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)			

٢٠. إستحقاقات الموجودات والمطلوبات

٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)	تستحق حسب الطلب ولغاية ٣٠ يوم ع. بالآلاف	أكثر من شهر إلى ٦ شهور ع. بالآلاف	أكثر من ٦ شهور إلى سنة ع. بالآلاف	أكثر من سنة إلى ٥ سنوات ع. بالآلاف	أكثر من ٥ سنوات ع. بالآلاف	المجموع ع. بالآلاف
مجموع الموجودات	180,617	309,530	118,410	594,335	848,989	2,051,881
مجموع المطلوبات والادوات المشابهة لحقوق الملكية وحقوق المساهمين	176,197	207,777	179,344	402,727	1,085,836	2,051,881
صافي الفجوة	4,420	101,753	(60,934)	191,608	(236,847)	-
صافي الفجوة التراكمي	4,420	106,173	45,239	236,847	-	-

٣٠ يونيو ٢٠٢٥ (غير مدققة)	تستحق حسب الطلب ولغاية ٣٠ يوم ع. بالآلاف	أكثر من شهر إلى ٦ شهور ع. بالآلاف	أكثر من ٦ شهور إلى سنة ع. بالآلاف	أكثر من سنة إلى ٥ سنوات ع. بالآلاف	أكثر من ٥ سنوات ع. بالآلاف	المجموع ع. بالآلاف
مجموع الموجودات	١٥٧,٩٧٣	٣١٠,٥٢٤	١٤٤,٢٧٨	٧٦٣,٢٢٤	٥٨١,٠٧٨	١,٩٥٧,٠٧٧
مجموع المطلوبات والادوات المشابهة لحقوق الملكية وحقوق المساهمين	١٢٠,٠٣٤	٣٧٥,٠٥٣	٣٤٧,٣٠٤	٤٨٩,٤٨٥	٦٢٥,٢٠١	١,٩٥٧,٠٧٧
صافي الفجوة	٣٧,٩٣٩	(٦٤,٥٢٩)	(٢٠٣,٠٢٦)	٢٧٣,٧٣٩	(٤٤,١٢٣)	-
صافي الفجوة التراكمي	٣٧,٩٣٩	(٢٦,٥٩٠)	(٢٢٩,٦١٦)	٤٤,١٢٣	-	-

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)	تستحق حسب الطلب ولغاية ٣٠ يوم ع. بالآلاف	أكثر من شهر إلى ٦ شهور ع. بالآلاف	أكثر من ٦ شهور إلى سنة ع. بالآلاف	أكثر من سنة إلى ٥ سنوات ع. بالآلاف	أكثر من ٥ سنوات ع. بالآلاف	المجموع ع. بالآلاف
مجموع الموجودات	٢٤٣,٨٥٥	٢٧٣,٤٣٦	١٢٨,٤٨٥	٥٧١,٢٤٢	٨١٥,٦٩٧	٢,٠٣٢,٧١٥
مجموع المطلوبات والادوات المشابهة لحقوق الملكية وحقوق المساهمين	١٦٣,٩٦٧	٣٩٤,٩٨٦	٣٣٤,٧٤٨	٤٨٤,٧٩٢	٦٥٤,٢٢٢	٢,٠٣٢,٧١٥
صافي الفجوة	٧٩,٨٨٨	(١٢١,٥٥٠)	(٢٠٦,٢٦٣)	٨٦,٤٥٠	١٦١,٤٧٥	-
صافي الفجوة التراكمي	٧٩,٨٨٨	(٤١,٦٦٢)	(٢٤٧,٩٢٥)	(١٦١,٤٧٥)	-	-

٢١. كفاية رأس المال

نسبة كفاية رأس المال محسوبة وفقا لتوجيهات كفاية رأس المال للبنك المركزي عمان هي كما يلي:

هيكل رأس المال	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بـ بالآلاف	(غير مدققة) ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بـ بالآلاف	(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بـ بالآلاف
الشريحة الأولى لرأس المال	258,973	٢٥٢,٦٩٩	٢٥٩,٨٠٠
الشريحة الثانية لرأس المال	3,276	٧,٦١٩	٤,٠٩٤
مجموع رأس المال التنظيمي	262,249	٢٦٠,٣١٨	٢٦٣,٨٩٤
الموجودات المرحجة بالمخاطر			
مخاطر الائتمان	1,573,724	١,٥٠٠,٠٢١	١,٥٠٠,٤١٢
مخاطر السوق	115,106	١٨٢,٧٩٥	١٢٨,٦٤٠
مخاطر التشغيل	109,591	١٠٣,٢٤٢	١٠٩,٥٩١
إجمالي الأصول المرحجة بالمخاطر	1,798,421	١,٧٨٦,٠٥٨	١,٧٣٨,٦٤٣
نسبة كفاية رأس المال للشريحة الأولى	14.40%	%١٤,١٥	%١٤,٩٤
نسبة كفاية إجمالي رأس المال	14.58%	%١٤,٥٨	%١٥,١٨
رأس المال عالي الجودة الشريحة الأولى (CET١)	228,975	٢٣٢,٧٠١	٢٢٩,٨٠٢
نسبة كفاية رأس المال عالي الجودة الشريحة الأولى	12.73%	%١٣,٠٣	%١٣,٢٢

٢٢. نسبة تغطية السيولة و صافي نسبة استقرار التمويل

نسبة تغطية السيولة %	غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٦	غير مدققة ٣٠ يونيو ٢٠٢٥	مدققة ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥
صافي نسبة استقرار التمويل %	123.01%	%١٨٤,٨٣	197.67%
	185.88%	%٢٠١,٣١	211.82%

٢٣. مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٣٠ والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني

(أ) حسابات التمويل القياسية والخاصة والمتعثرة
٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)

تصنيف الموجودات حسب المعيار رقم ٩ من التقارير الدولية لإعداد	تصنيف الموجودات حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الإجمالي	المخصص المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	المخصص المحتسب وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٣٠	الفرق بين مخصص البنك المركزي العماني المطلوب والمخصص المحتفظ به	صافي المبلغ حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الصافي حسب المعيار رقم ٩ من التقارير الدولية لإعداد	ربح احتياطي حسب معايير البنك المركزي العماني
(١)	(٢)	(٣)	(٤)	(٥)	(٦)=(٤)-(٥)	(٧)=(٣)-(٤)	(٨)=(٣)-(٥)	(٩)
أساسي المجموع الفرعي	المرحلة ١	1,291,403	14,968	1,811	13,157	1,276,435	1,289,592	-
	المرحلة ٢	43,080	422	1,399	(977)	42,658	41,681	-
	المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	-
		1,334,483	15,390	3,210	12,180	1,319,093	1,331,273	-
خاصة المجموع الفرعي	المرحلة ١	15,874	158	411	(253)	15,716	15,463	-
	المرحلة ٢	214,799	2,700	9,085	(6,385)	212,099	205,714	386
	المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	-
		230,673	2,858	9,496	(6,638)	227,815	221,177	386
دون المستوى المجموع الفرعي	المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة ٣	22,357	5,874	7,469	(١,٥٩٥)	١٦,٤٨٣	١٤,٨٨٨	٢٨
		22,357	5,874	7,469	(١,٥٩٥)	١٦,٤٨٣	١٤,٨٨٨	٢٨
مشكوك في تحصيله المجموع الفرعي	المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة ٣	37,945	13,964	20,539	(6,575)	23,981	17,406	2,500
		37,945	13,964	20,539	(6,575)	23,981	17,406	2,500
خسارة المجموع الفرعي	المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة ٣	٣٣,٤٠٠	٢٩,٤٤٩	٢٥,٣٦٣	٤,٠٨٦	٣,٩٥١	٨,٠٣٧	١,٤٩٦
		٣٣,٤٠٠	٢٩,٤٤٩	٢٥,٣٦٣	٤,٠٨٦	٣,٩٥١	٨,٠٣٧	١,٤٩٦
البنود الأخرى غير المشمولة في تعميم البنك المركزي العماني رقم (ب م ٩٧٧) والتعليقات ذات الصلة المجموع الفرعي	المرحلة ١	777,995	-	670	(670)	777,995	777,325	-
	المرحلة ٢	88,536	-	178	(178)	88,536	88,358	-
	المرحلة ٣	8,367	-	1,418	(1,418)	8,367	6,949	-
		874,898	-	2,266	(2,266)	874,898	872,632	-
المجموع الكلي	المرحلة ١	2,085,272	15,126	2,892	12,234	2,070,146	2,082,380	-
	المرحلة ٢	346,415	3,122	10,662	(7,540)	343,293	335,753	386
	المرحلة ٣	102,069	49,287	54,789	(5,502)	52,782	47,280	4,024
		2,533,756	67,535	68,343	(808)	2,466,221	2,465,413	4,410

٢٣ مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٣٠ والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)

(أ) حسابات التمويل القياسية والخاصة والمتعثرة (تابع)
٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)

تصنيف الموجودات حسب معايير البنك المركزي العماني	تصنيف الموجودات حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الإجمالي	المخصص المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	المخصص المحتسب وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٣٠	الفرق بين مخصص البنك المركزي العماني المطلوب والمخصص المحتفظ به	صافي المبلغ حسب معايير البنك المركزي العماني	صافي المبلغ حسب المعيار رقم ٩ من التقارير المالية	ربح احتياطي حسب معايير البنك المركزي العماني
(١)	(٢)	(٣)	(٤)	(٥)	(٦)=(٣)-(٤)	(٧)=(٣)-(٤)	(٨)=(٣)-(٥)	(٩)
المرحلة ١	أساسي	١,٢٤٧,٥١٠	١٣,١٢٢	٢,٤١٩	١٠,٧٠٣	١,٢٣٤,٣٨٨	١,٢٤٥,٠٩١	-
المرحلة ٢		٣٧,٥٩٢	٣٧٥	١,٢٨٨	(٩١٣)	٣٧,٢١٧	٣٦,٣٠٤	-
المرحلة ٣		-	-	-	-	-	-	-
المجموع الفرعي		١,٢٨٥,١٠٢	١٣,٤٩٧	٣,٧٠٧	٩,٧٩٠	١,٢٧١,٦٠٥	١,٢٨١,٣٩٥	-
المرحلة ١	خاصة	٦٦,٠٩٤	٦٨٦	٦٥٥	٣١	٦٥,٤٠٨	٦٥,٤٣٩	-
المرحلة ٢		٢٦٤,٢٧٢	٣,٩٢٧	٢١,٦٤٤	(١٧,٧١٧)	٢٦٠,٣٤٥	٢٤٢,٦٢٨	١,٣٣٥
المرحلة ٣		-	-	-	-	-	-	-
المجموع الفرعي		٣٣٠,٣٦٦	٤,٦١٣	٢٢,٢٩٩	(١٧,٦٨٦)	٣٢٥,٧٥٣	٣٠٨,٠٦٧	١,٣٣٥
المرحلة ١		-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٢		-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٣	دون المستوى	٣,٥٥٢	٩٧٤	١,٢٨٢	(٣٠٨)	٢,٥٧٨	٢,٢٧٠	٨٦
المجموع الفرعي		٣,٥٥٢	٩٧٤	١,٢٨٢	(٣٠٨)	٢,٥٧٨	٢,٢٧٠	٨٦
المرحلة ١		-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٢		-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٣	مشكوك في تحصيله	١٥,٨٣٨	٤,١٧٣	٤,٠٠٨	١٦٥	١١,٦٦٥	١١,٨٣٠	٤٣٠
المجموع الفرعي		١٥,٨٣٨	٤,١٧٣	٤,٠٠٨	١٦٥	١١,٦٦٥	١١,٨٣٠	٤٣٠
المرحلة ١		-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٢		-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٣	خسارة	٣٤,١١٤	٣٣,٣٧٠	٢٤,٦٨٩	٨,٦٨١	٧٤٤	٩,٤٢٥	١,٤٠٢
المجموع الفرعي		٣٤,١١٤	٣٣,٣٧٠	٢٤,٦٨٩	٨,٦٨١	٧٤٤	٩,٤٢٥	١,٤٠٢
المرحلة ١	البنود الأخرى غير المشمولة في تعميم البنك المركزي العماني رقم (ب م ٩٧٧) والتعليمات ذات الصلة	٦١٣,٨٨٤	-	٥٤١	(٥٤١)	٦١٣,٨٨٤	٦١٣,٣٤٣	-
المرحلة ٢		٩٨,٨٨٠	-	٥٥٦	(٥٥٦)	٩٨,٨٨٠	٩٨,٣٢٤	-
المرحلة ٣		٤,٣٠٤	-	١,٠٨٦	(١,٠٨٦)	٤,٣٠٤	٣,٢١٨	-
المجموع الفرعي		٧١٧,٠٦٨	-	٢,١٨٣	(٢,١٨٣)	٧١٧,٠٦٨	٧١٤,٨٨٥	-
المرحلة ١		١,٩٢٧,٤٨٨	١٣,٨٠٨	٣,٦١٥	١٠,١٩٣	١,٩١٣,٦٨٠	١,٩٢٣,٨٧٣	-
المرحلة ٢		٤٠٠,٧٤٤	٤,٣٠٢	٢٣,٤٨٨	(١٩,١٨٦)	٣٩٦,٤٤٢	٣٧٧,٢٥٦	١,٣٣٥
المرحلة ٣	المجموع الكلي	٥٧,٨٠٨	٣٨,٥١٧	٣١,٠٦٥	٧,٤٥٢	١٩,٢٩١	٢٦,٧٤٣	١,٩١٨
المجموع		٢,٣٨٦,٠٤٠	٥٦,٦٢٧	٥٨,١٦٨	(١,٥٤١)	٢,٣٢٩,٤١٣	٢,٣٢٧,٨٧٢	٣,٢٥٣

٢٣ مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٣٠ والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)
(ب) الحسابات المعاد هيكلتها
٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)

تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني (١)	تصنيف الأصول وفقاً للمعيار المالي رقم ٣٠ (٢)	صافي المبلغ حسب معايير البنك المركزي العماني (٣)	الفرق (٤)	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار المحاسبي المالي رقم ٣٠ (٥)	المخصص المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (٦)=(٤)-(٥)	المبلغ الإجمالي (٧)=(٣)-(٤)	المبلغ الصافي وفقاً للمعيار المحاسبي المالي رقم ٣٠ (٨)=(٣)-(٥)	ربح احتياطي حسب معايير البنك المركزي العماني (٩)
	المرحلة ١	77,299	543	1,120	(577)	76,756	76,179	-
	المرحلة ٢	149,504	1,508	7,172	(5,664)	147,996	142,332	84
تصنف على أنها عاملة	المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	-
المجموع		226,803	2,051	8,292	(6,241)	224,752	218,511	84
	المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-
تصنف على أنها غير فاعله	المرحلة ٣	45,268	20,987	23,785	(2,798)	24,281	21,483	2,964
المجموع		45,268	20,987	23,785	(2,798)	24,281	21,483	2,964
	المرحلة ١	77,299	543	1,120	(577)	76,756	76,179	-
	المرحلة ٢	149,504	1,508	7,172	(5,664)	147,996	142,332	84
	المرحلة ٣	45,268	20,987	23,785	(2,798)	24,281	21,483	2,964
المجموع الكلي		272,071	23,038	32,077	(9,039)	249,033	239,994	3,048

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)

تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني (١)	تصنيف الأصول وفقاً للمعيار المالي رقم ٣٠ (٢)	صافي المبلغ حسب معايير البنك المركزي العماني (٣)	الفرق (٤)	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار المحاسبي المالي رقم ٣٠ (٥)	المخصص المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (٦)=(٤)-(٥)	المبلغ الإجمالي (٧)=(٣)-(٤)	المبلغ الصافي وفقاً للمعيار المحاسبي المالي رقم ٣٠ (٨)=(٣)-(٥)	ربح احتياطي حسب معايير البنك المركزي العماني (٩)
	المرحلة ١	٦٩,٩٤٢	٥٠٠	١,١٤٨	(٦٤٨)	٦٩,٤٤٢	٦٨,٧٩٤	-
	المرحلة ٢	١٨٢,٩٠٩	١,٦٩٧	١٨,٣٩٨	(١٦,٧٠١)	١٨١,٢١٢	١٦٤,٥١١	١,٣٣٠
تصنف على أنها عاملة	المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	-
المجموع		٢٥٢,٨٥١	٢,١٩٧	١٩,٥٤٦	(١٧,٣٤٩)	٢٥٠,٦٥٤	٢٣٣,٣٠٥	١,٣٣٠
	المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-
تصنف على أنها غير فاعله	المرحلة ٣	٢٥,٩٢٤	١٢,٩١١	١٠,٢٤٥	٢,٦٦٦	١٣,٠١٣	١٥,٦٧٩	٩٠٦
المجموع		٢٥,٩٢٤	١٢,٩١١	١٠,٢٤٥	٢,٦٦٦	١٣,٠١٣	١٥,٦٧٩	٩٠٦
	المرحلة ١	٦٩,٩٤٢	٥٠٠	١,١٤٨	(٦٤٨)	٦٩,٤٤٢	٦٨,٧٩٤	-
	المرحلة ٢	١٨٢,٩٠٩	١,٦٩٧	١٨,٣٩٨	(١٦,٧٠١)	١٨١,٢١٢	١٦٤,٥١١	١,٣٣٠
	المرحلة ٣	٢٥,٩٢٤	١٢,٩١١	١٠,٢٤٥	٢,٦٦٦	١٣,٠١٣	١٥,٦٧٩	٩٠٦
المجموع الكلي		٢٧٨,٧٧٥	١٥,١٠٨	٢٩,٧٩١	(١٤,٦٨٣)	٢٦٣,٦٦٧	٢٤٨,٩٨٤	٢,٢٣٦

٢٣ مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية رقم ٣٠ والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)

(ج) نسبة التمويلات غير العاملة

٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)			
الفرق	وفقاً لمعيار المحاسبي المالي رقم ٣٠	حسب معايير البنك المركزي العماني	خسائر انخفاض القيمة المحملة على حساب الأرباح والخسائر المخصصات المطلوبة حسب معايير البنك المركزي العماني / التي يتم إجراؤها وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٣٠
733	9,018	9,751	نسبة إجمالي القروض غير العاملة
(808)	63,933	63,125	نسبة صافي القروض غير العاملة
-	5.65	5.65	
0.25	2.78	3.03	

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)			
الفرق	وفقاً لمعيار المحاسبي المالي رقم ٣٠	حسب معايير البنك المركزي العماني	خسائر انخفاض القيمة المحملة على حساب الأرباح والخسائر المخصصات المطلوبة حسب معايير البنك المركزي العماني / التي يتم إجراؤها وفقاً لمعيار المحاسبة المالية رقم ٣٠
(٤,٠٣٢)	٨,٥٣٠	٤,٤٩٨	نسبة إجمالي القروض غير العاملة
(١,٥٤١)	٥٨,١٦٨	٥٦,٦٢٧	صافي نسبة القروض غير العاملة
-	٣,٢١	٣,٢١	
(٠,٥٢)	١,٥٧	١,٠٥	

(د) الحركة في الخسائر الانتمائية المتوقعة

٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)	المرحلة (١) بالآلاف	المرحلة (٢) بالآلاف	المرحلة (٣) بالآلاف	المجموع بالآلاف
التعرضات الخاضعة لخسائر الإنتمان المتوقعة (الإجمالي) كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٤				
إجمالي التمويلات - شركات	739,309	305,308	51,460	1,096,077
إجمالي التمويلات - أفراد	545,793	25,058	2,044	572,895
إجمالي التمويلات - الالتزامات	358,800	96,878	4,304	459,982
إستثمارات في الأوراق المالية	154,248	2,002	-	156,250
إستثمارات وكالة لدى بنوك	86,044	-	-	86,044
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	14,793	-	-	14,793
المجموع	1,898,987	429,246	57,808	2,386,041

صافي التحويل بين المراحل				
إجمالي التمويلات - شركات	(33,155)	(48,377)	40,383	(41,149)
إجمالي التمويلات - أفراد	55,328	(24,109)	(184)	31,035
إجمالي التمويلات - الالتزامات	115,906	(10,344)	4,063	109,625
إستثمارات في الأوراق المالية	97,591	-	-	97,591
إستثمارات وكالة لدى بنوك	(69,830)	-	-	(69,830)
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	20,443	-	-	20,443
المجموع	186,283	(82,830)	44,262	147,715

التعرضات الخاضعة لخسائر الإنتمان المتوقعة (الإجمالي)

٣٠ يونيو ٢٠٢٦				
إجمالي التمويلات - شركات	706,154	256,931	91,843	1,054,928
إجمالي التمويلات - أفراد	601,121	949	1,860	603,930
إجمالي التمويلات - الالتزامات	474,706	86,534	8,367	569,607
إستثمارات في الأوراق المالية	251,839	2,002	-	253,841
إستثمارات وكالة لدى بنوك	16,214	-	-	16,214
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	35,236	-	-	35,236
المجموع	2,085,270	346,416	102,070	2,533,756

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة (تابع)
للفترة ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)

٢٣ مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٣٠ والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)

(د) الحركة في الخسائر الائتمانية المتوقعة (تابع)

المرحلة (١) بـ بالآلاف	المرحلة (٢) بـ بالآلاف	المرحلة (٣) بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
خسائر الائتمان المتوقعة في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥			
إجمالي التمويلات - شركات	(2,958)	(21,314)	(51,354)
إجمالي التمويلات - أفراد	(116)	(283)	(1,379)
إجمالي التمويلات - الالتزامات	(248)	(165)	(1,499)
إستثمارات في الأوراق المالية	(280)	(391)	(671)
إستثمارات وكالة لدى بنوك	(12)	-	(12)
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	-	-	-
المجموع	(3,614)	(22,153)	(29,148)
رسوم الفترة (صافي)			
إجمالي التمويلات - شركات	779	11,437	(8,339)
إجمالي التمويلات - أفراد	73	63	(594)
إجمالي التمويلات - الالتزامات	(5)	11	(326)
إستثمارات في الأوراق المالية	(102)	367	265
إستثمارات وكالة لدى بنوك	(12)	-	(12)
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	(12)	-	(12)
المجموع	721	11,878	(21,617)
الرصيد الختامي كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥			
إجمالي التمويلات - شركات	703,975	247,054	995,235
إجمالي التمويلات - أفراد	601,078	729	601,957
إجمالي التمويلات - الالتزامات	474,453	86,380	567,782
إستثمارات في الأوراق المالية	251,457	1,978	253,435
إستثمارات وكالة لدى بنوك	16,190	-	16,190
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	35,224	-	35,224
المجموع	2,082,377	336,141	51,305
٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)			
التعرضات الخاضعة لخسائر الائتمان المتوقعة (الإجمالي) كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣			
إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية	١,٤١٨,٥٣٣	٣١٤,١٣١	٣٤,٨٢١
إستثمارات في الأوراق المالية	١٤٠,٢٨٤	-	-
إستثمارات وكالة لدى بنوك	١٥,٢٩٠	-	-
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	٩,٢٠٢	-	-
المجموع	١,٥٨٣,٣٠٩	٣١٤,١٣١	٣٤,٨٢١
صافي التحويل بين المراحل			
إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية	١١٨,٢٩٢	٥,٤٧٦	٤,٧٥٣
إستثمارات في الأوراق المالية	(١١,٦٩٣)	-	-
إستثمارات وكالة لدى بنوك	١٠,٠٦٩	-	-
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	(٣,٠٢٥)	-	-
المجموع	١١٣,٦٤٣	٥,٤٧٦	٤,٧٥٣

٢٣ مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً لمعيار المحاسبة المالي رقم ٣٠ والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)

(د) الحركة في الخسائر الائتمانية المتوقعة (تابع)

٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)	المرحلة (١) بـ بالآلاف	المرحلة (٢) بـ بالآلاف	المرحلة (٣) بـ بالآلاف	المجموع بـ بالآلاف
التعرضات الخاضعة لخسائر الائتمان المتوقعة (الإجمالي) ٣٠ يونيو ٢٠٢٤				
إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية	١,٥٣٦,٨٢٦	٣١٩,٦٠٧	٣٩,٥٧٤	١,٨٩٦,٠٠٧
إستثمارات في الأوراق المالية	١٢٨,٥٩١	-	-	١٢٨,٥٩١
إستثمارات وكالة لدى بنوك	٢٥,٣٥٩	-	-	٢٥,٣٥٩
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	٦,١٧٧	-	-	٦,١٧٧
المجموع	١,٦٩٦,٩٥٣	٣١٩,٦٠٧	٣٩,٥٧٤	٢,٠٥٦,١٣٤

خسائر الائتمان المتوقعة في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣				
إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية	(٦,١٧٠)	(١٥,٢٧٣)	(١٩,٨٣٩)	(٤١,٢٨٢)
إستثمارات في الأوراق المالية	(١٧٣)	-	-	(١٧٣)
إستثمارات وكالة لدى بنوك	(٨)	-	-	(٨)
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	(٣)	-	-	(٣)
المجموع	(٦,٣٥٤)	(١٥,٢٧٣)	(١٩,٨٣٩)	(٤١,٤٦٦)

رسوم الفترة (صافي)				
إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية	٢,٦٤٣	(٢,٤٥٣)	(٤,٥٣١)	(٤,٣٤١)
إستثمارات في الأوراق المالية	٥٠	-	-	٥٠
إستثمارات وكالة لدى بنوك	(٩)	-	-	(٩)
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	٢	-	-	٢
المجموع	٢,٦٨٦	(٢,٤٥٣)	(٤,٥٣١)	(٤,٢٩٨)

الرصيد الختامي كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤				
إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية	١,٥٣٣,٢٩٨	٣٠١,٨٨١	١٥,٢٠٤	١,٨٥٠,٣٨٣
الإستثمار و الأوراق المالية	١٢٨,٤٦٩	-	-	١٢٨,٤٦٩
إستثمارات وكالة لدى بنوك	٢٥,٣٤٢	-	-	٢٥,٣٤٢
أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى	٦,١٧٦	-	-	٦,١٧٦
المجموع	١,٦٩٣,٢٨٥	٣٠١,٨٨١	١٥,٢٠٤	٢,٠١٠,٣٧٠

٢٤ صكوك مضاربة قابلة للتحويل

وفي عام ٢٠٢٤م ، أنشأ البنك برنامج إصدار صكوك المضاربة بقيمة إجمالية بلغت ٥٠ مليون بـ على عدة شرائح. في ٢٥ يوليو ٢٠٢٤ ، أصدر البنك السلسلة الأولى وفي ٣ يونيو ٢٠٢٥ أصدر السلسلة الثانية وفي ١٦ يونيو ٢٠٢٦ أصدر البنك السلسلة الثالثة من صكوك المضاربة الإلزامية القابلة للتحويل لمساهمة بقيمة ٩,٩٩٩,١٨٠ بـ (٩٩,٩٩١,٨٠١ شهادة بقيمة ١٠٠,٠٠٠ بـ لكل شهادة). فيما يلي ملخص الشروط والأحكام الرئيسية لهذا العدد:

(أ) الأوراق المالية غير قابلة للإسترداد نقدا وسيتم تحويلها إلزاميا إلى أسهم عادية إما في نهاية فترة خمس سنوات أو قبل ذلك في حالة التحويل المتسارع.

(ب) سينتج عن التحويل عدد متغير من الأسهم العادية بناء على القيمة الدفترية السائدة في وقت التحويل.

(ج) هذه الأوراق المالية غير مضمونة وتابعة لكبار الدائنين ، وتحل مرتبة أعلى فقط من الأسهم العادية.

(د) معدل الربح المبدئي على الأوراق المالية هو ٦٪ سنويا ، تدفع بشكل نصف سنوي كمتأخرات. ويخضع توزيع الأرباح للسلطة التقديرية المطلقة للبنك، ولا تُعد الأرباح غير الموزعة مستحقة أو متراكمة إذا قرر البنك عدم توزيعها.

(هـ) صكوك المضاربة مدرجة في بورصة مسقط وهي مؤهلة لمعاملتها كصكوك مضاربة إضافية من المستوى ١ وفقا لاتفاقية بازل ٢.

قام البنك بتقييم خصائص الأداة وتصنيف صكوك قابلة للتحويل كالتزام مالي بموجب معايير المحاسبة المالية.